
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI

Anul IV — Nr. 338
PART EA I .

LEGI, DECRETE, HOTĂRlRI ȘI ALTE ACTE Miercuri, 30 decembrie 1992

SUMAR
Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
130. — Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului 

nr. 3/1992 -privind taxa pe valoarea adăugată 1
243. — Decret cu privire la promulgarea Legii pen­

tru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 3/1992 
privind taxa pe valoarea adăugată ..... 2

* HOTĂRÎRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
69. — Hotărîre privind încuviințarea Comisiei pen­

tru industrii și servicii de a porni o anchetă 2

LEGI ȘI D E C R E T E
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTATILOR SENATUL

LEGE
, pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 3/1992 

privind taxa pe valoarea adăugată *
Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 3 din 27 iulie 

1992 privind taxa pe valoarea adăugată, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 200 din 17 august 1992.

v Prevederile arț. 41 alin. 1 se modifică și vor avea următorul con­
ținut :

„Prevederile prezentei ordonanțe se aplică începînd de la data sta­
bilită prin lege/4

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 23 decembrie 
1992, cu respectarea prevederilor art, 74 alin. /2) din Constituția 
României. / . _

PREȘEDINTELE SENATULUI
prof. univ. OLIVIU GHERMAN

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
23 decembrie 1992, cu respectarea prevederilor art. 74 alin.,(2) din Con­
stituția României* .

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 
, ADRIAN NĂSTASE

București, 29 decembrie 1992.
Nr.. 130.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 338

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

DECRET 
cu privire la promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

Guvernului nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea adăugată

în temeiul ari. 77 alin. (1) din Constituția României, promulgăm 
Legea pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 3/1992 privind taxa 
pe valoarea adăugată și dispunem publicarea ei în Monitorul Oficial 
al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 29 decembrie 1992.
Nr. 243.

HOTĂRÎR1 ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTATILOR

H OT A R î R E 
privind încuviințarea Comisiei pentru industrii și servicii de a porni o anchetă

în temeiul art. 58 din Regulamentul Camerei Deputaților,
Camera Deputaților hotărăște :

Art. 1. — Se încuviințează Comisia pentru industrii 
și servicii de a porni o anchetă cu privire la situația 
flotei maritime din cadrul Ministerului Transporturilor.

Raportul comisiei va fi depus pînă la data de 
15 martie 1993.

Art. 2. — La efectuarea anchetei, comisia- va co­
labora cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și 
Comisia pentru politică economică, reformă și priva­
tizare și va primi sprijin din partea unor specialiști 
din cadrul Ministerului Transporturilor. Ministerului 
Finanțeloi și altor ministere solicitate.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 
ADRIAN NÂSTASE

București, 23 decembrie 1992.
Nr. 69.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Begia Autonomă „Monitorul oficial*, București, str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul șl agenți economici, București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 6.11.77.02. « '

Țipaiul ; Tipografia „Monitorul Oficial*’*. București, str. Jiului nr, 163, sector 1, telefon 6.68.55 53.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr, 338/1992, conține 2 pagini. Prețul 2,50 lei | 40.816 |


